afin que vous croyiez aussi. Car Et ille scit quia vera dicit, ces choses ont été faites afin ut et vos credatis. Facta que s'accomplît l'Écriture : sunt enim hæc ut Scriptura
 8 Vous ne rompez aucun de ses impleretur : Os non com- os. Et dans un autre endroit minuetis ex eo. Et iterum l'Écriture dit encore : 9 Ils por- alia Scriptura dicit : Vide- teront leurs regards sur celui bunt in quem transfixerunt. qu'ils ont transpercé.

* Paragraphe Vingtième

LE CORPS DE JÉSUS-CHRIST EST DÉPOSÉ DE LA CROIX ET ENSEVELI

Après cela, le soir étant déjà (a) Post hæc autem, (b) et venu ¹ (parce que c'était la Pa- cum jam sero esset factum

a. J. XIX. 38.
b. Mc. XV. 42.

8. Cette prophétie se trouve deux fois dans l'Écriture, au livre de l'Exode (xii, 46) : « Nec os illius confringetis ; » et au livre des Nombres (ix, 12) : « Os ejus non confringent. » C'est donc à Jésus-Christ que se rapportait ce qui avait été dit de l'Agneau Pascal, et lui avait été appliqué jusqu'alors. C'est que Lui seul est le véritable Agneau de Dieu, devenu volontairement la victime de notre Pâque.

9. L'autre prophétie est de Zacharie (xii, 10) : « Et aspicient in me quem confixerunt. » Saint Jean dit encore dans l'Apocalypse : « Et videbit eum omnis populus, et qui eum pupugerunt. » Ces dernières paroles font entendre qu'au Jugement dernier Jésus-Christ montrera les marques de ses plaies.

* Tous les Évangélistes racontent l'histoire de la déposition et de la sépulture. Joseph est nommé par tous, et chacun fait connaître une des qualités qui le distinguent. Les trois premiers n'avaient point mentionné Nicodème ; mais saint Jean, qui en avait parlé deux autres fois dans son Évangile, ne manque pas de dire la part qu'il eut à la sépulture du Sauveur. Parmi les saintes femmes, saint Matthieu et saint Marc n'en nomment que deux. Saint Luc en désigne un groupe, sans donner aucun nom.

1. Jésus étant mort peu de temps après la neuvième heure, trois

c. Mt. XXVII. 37.	(quia erat Parasceve, quod est ante Sabbatum), (c) venit quidam homo dives ab	rascève, c'est-à-dire avant le Sabbat), vint un homme riche d'Arimathie, ville de la Judée,
d. L. XXIII. 51.	Arimathæa (d) civitate Ju-	du nom de Joseph, noble dé-
e. Mt. XXVII. 37.	dææ, (e) nomine Joseph,	curion, homme bon et juste. Il
f. Mc. XV. 43.	(f) nobilis decurio, (g) vir	n'avait consenti ni au dessein,
g. L. XXIII. 50-51.	bonus et justus. Hic non	ni aux actes des autres; et lui
h. Mc. XV. 43.	consenserat consilio et ac-	aussi était dans l'attente du
i. Mt. XXVII. 58.	tibus eorum; (h) et ipse	royaume de Dieu. ² Ce fut lui
k. Mc. XV. 43.	erat expectans regnum Dei.	qui alla, et entra courageuse-
	(i) Hic accessit (k) et au-	ment chez Pilate, et le pria de
	dacter introivit ad Pilatum,	lui donner le corps de Jésus,